REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Nº ________DE 2019
(Do Sr. Felipe Carreras)

Solicita informação ao Excelentíssimo Senhor Luiz Henrique Mandetta,

Ministro da Saúde sobre o Programa de Análise de Resíduos de

Agrotóxicos em Alimentos - PARA.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e no art. 115, inciso I, do Regimento Interno,

solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Luiz Henrique Mandetta, Ministro da

Saúde, o seguinte pedido de informações referente ao Programa de Análise de Resíduos de Agrotóxicos em

Alimentos – PARA integrante do Sistema Nacional de Vigilância Sanitária:

a) Foi divulgado pela imprensa que o atual governo liberou mais de 100 registros de novos
agrotóxicos, e ao mesmo tempo não temos dados divulgados do Programa de Análise de
Resíduos de Agrotóxicos desde 2015, o referido programa foi descontinuado?

b) Se não qual a previsão para divulgação dos dados referentes ao período 2016 à 2018?

c) Como é feita a avaliação por parte do ministério da saúde no que tange a liberação de novos
agrotóxicos e como a liberação destes mais de 100 agrotóxicos foi processado no Sistema
Nacional de Vigilância Sanitária?

Brasília, 22 de maio de 2019.

_______________________________

Deputado Felipe Carreras

Deputado Federal

PSB/PE